



2023/2076(INI)

3.10.2023

POPRAWKI 1 - 171

**Projekt sprawozdania
Daniel Buda
(PE751.733v01-00)**

Obecne i przyszłe wyzwania dotyczące współpracy transgranicznej z państwami sąsiadującymi
((2023/2076(INI))

Poprawka 1
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Umocowanie 11 a (nowe)

Projekt rezolucji

Poprawka

- *uwzględniając sprawozdanie w sprawie roli polityki spójności w rozwiązywaniu wielowymiarowych problemów środowiskowych w basenie Morza Śródziemnego (2022/2059(INI)),*

Or. en

Poprawka 2
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Umocowanie 12 a (nowe)

Projekt rezolucji

Poprawka

- *uwzględniając badanie pt. „EU lagging regions: state of play and future challenges” [Regiony słabiej rozwinięte w UE: aktualna sytuacja i wyzwania na przyszłość] z września 2020 r. (PE 652.215),*

Or. en

Poprawka 3
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Umocowanie 13 a (nowe)

Projekt rezolucji

Poprawka

- *uwzględniając sprawozdanie Międzyrządowego Zespołu ds. Zmian Klimatu (IPCC) ONZ pt. „Climate Change 2022: Mitigation of Climate Change” [Zmiana klimatu 2022:*

Poprawka 4
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Umocowanie 13 b (nowe)

Projekt rezolucji

Poprawka

- *uwzględniając porozumienie przyjęte podczas 21. Konferencji Stron Ramowej Konwencji Narodów Zjednoczonych w sprawie Zmian Klimatu (COP21) w Paryżu 12 grudnia 2015 r. (porozumienie paryskie),*

Poprawka 5
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Umocowanie 13 c (nowe)

Projekt rezolucji

Poprawka

- *uwzględniając konkluzje Rady w sprawie odnowionego partnerstwa z południowym sąsiedztwem – nowy program na rzecz regionu śródziemnomorskiego z 19 kwietnia 2021 r.,*

Poprawka 6
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Umocowanie 14 a (nowe)

Projekt rezolucji

Poprawka

– *uwzględniając opinię Komitetu Regionów z dnia 8 lutego 2017 r. pt. „Brakujące połączenia transportowe w regionach przygranicznych” (CDR 4294/2016),*

Or. en

Poprawka 7
Niyazi Kizilyürek

Projekt rezolucji
Umocowanie 16 a (nowe)

Projekt rezolucji

Poprawka

– *uwzględniając sprawozdanie specjalne Międzyrządowego Zespołu ds. Zmian Klimatu (IPCC) na temat globalnego ocieplenia o 1,5 °C, sprawozdanie specjalne tego zespołu w sprawie zmiany klimatu i gleby oraz jego sprawozdanie specjalne w sprawie oceanów i kriosfery w zmieniającym się klimacie,*

Or. en

Poprawka 8
Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji
Motyw A a (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

Aa. mając na uwadze, że współpraca transgraniczna z państwami sąsiadującymi zarówno na granicach lądowych, jak i morskich stanowi kluczowy element polityki UE;

Or. en

Poprawka 9

Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji

Motyw C

Projekt rezolucji

C. mając na uwadze, że współpraca transgraniczna przyczynia się do zrównoważonego rozwoju wzdłuż zewnętrznych granic UE i pozwala odpowiadać na wspólne wyzwania;

Poprawka

C. mając na uwadze, że współpraca transgraniczna przyczynia się do zrównoważonego rozwoju wzdłuż zewnętrznych granic UE, **wspiera rozwój gospodarczy i społeczny obszarów przygranicznych, np. w zakresie ochrony środowiska, usług zdrowia publicznego, środków bezpieczeństwa i ochrony**, i pozwala odpowiadać na wspólne wyzwania;

Or. en

Poprawka 10

François Alfonsi

Projekt rezolucji

Motyw C

Projekt rezolucji

C. mając na uwadze, że współpraca transgraniczna przyczynia się do zrównoważonego rozwoju wzdłuż zewnętrznych granic UE i pozwala odpowiadać na wspólne wyzwania;

Poprawka

C. mając na uwadze, że współpraca transgraniczna przyczynia się do **pokoju i** zrównoważonego rozwoju wzdłuż zewnętrznych granic UE i pozwala odpowiadać na wspólne wyzwania, **a tym samym zapobiega przyszłym wojnom i konfliktom; przykładem takiej współpracy jest program PEACE+**;

Or. en

Poprawka 11

Vlad-Marius Botoş

Projekt rezolucji
Motyw C

Projekt rezolucji

C. mając na uwadze, że współpraca transgraniczna przyczynia się do zrównoważonego rozwoju wzdłuż zewnętrznych granic UE **i** pozwala odpowiadać na wspólne wyzwania;

Poprawka

C. mając na uwadze, że współpraca transgraniczna przyczynia się do zrównoważonego rozwoju wzdłuż zewnętrznych granic UE, pozwala odpowiadać na wspólne wyzwania **oraz pomaga propagować wzajemne zrozumienie i zaufanie;**

Or. en

Poprawka 12
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Motyw C a (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

Ca. mając na uwadze, że skutki zmiany klimatu mogą mieć największy wpływ na wszystkie regiony europejskie, powodując bardziej radykalne zmiany w życiu ludzi i źródłach utrzymania regionów, zwłaszcza w regionach słabiej rozwiniętych i obszarach przygranicznych położonych głównie w południowej i wschodniej części Europy; mając na uwadze, że zmiana klimatu stanowi zatem największe zewnętrzne zagrożenie dla spójności Europy w przyszłości;

Or. en

Poprawka 13
Vlad-Marius Botoș

Projekt rezolucji
Motyw C a (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

Ca. mając na uwadze, że współpraca transgraniczna stanowi istotny krok w procesie przedakcesyjnym krajów kandydujących do UE;

Or. en

Poprawka 14

Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji

Motyw D

Projekt rezolucji

D. mając na uwadze, że jak pokazuje obecna sytuacja geopolityczna, ważna jest stabilność w **regionach** przy zewnętrznych granicach UE;

Poprawka

D. mając na uwadze, że jak pokazuje obecna sytuacja geopolityczna, ważna jest stabilność w **państwach** przy zewnętrznych granicach UE;

Or. en

Poprawka 15

Stanislav Polčák

Projekt rezolucji

Motyw D

Projekt rezolucji

D. mając na uwadze, że jak **pokazuje** obecna sytuacja geopolityczna, ważna jest stabilność w regionach przy zewnętrznych granicach UE;

Poprawka

D. mając na uwadze, że jak **potwierdza** obecna sytuacja geopolityczna, ważna jest stabilność w regionach przy zewnętrznych granicach UE;

Or. cs

Poprawka 16

Stanislav Polčák

Projekt rezolucji

Motyw E

Projekt rezolucji

E. mając na uwadze, że pandemia COVID-19 i agresja Rosji na Ukrainę wywarły głęboki wpływ na wszystkie wspierane z Europejskiego Instrumentu Sąsiedztwa (ENI-CBC) programy współpracy transgranicznej, które obejmują Rosję i Białoruś, i mają duży wpływ na połowę programów proponowanych na lata 2021–2027;

Poprawka

E. mając na uwadze, że pandemia COVID-19, **a w szczególności** agresja Rosji na Ukrainę wywarły głęboki wpływ na wszystkie wspierane z Europejskiego Instrumentu Sąsiedztwa (ENI-CBC) programy współpracy transgranicznej, które obejmują Rosję i Białoruś, i mają duży wpływ na połowę programów proponowanych na lata 2021–2027;

Or. cs

Poprawka 17
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Motyw E a (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

Ea. mając na uwadze, że polityka spójności może w sytuacjach nadzwyczajnych pomóc w skutecznym reagowaniu na wstrząsy asymetryczne, takie jak rosyjska inwazja na Ukrainę lub pandemia COVID-19; pomoc w sytuacjach nadzwyczajnych nie powinna jednak podważać strategicznego podejścia w polityce spójności ani zagrażać takiemu podejściu;

Or. en

Poprawka 18
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Motyw E b (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

Eb. mając na uwadze, że drenaż mózgow w nieproporcjonalnym stopniu wpływa na regiony słabiej rozwinięte i

przygraniczne, a jeśli problem ten nie zostanie on rozwiązany, będzie miał długotrwały, ciągły wpływ na przyszłość Unii Europejskiej;

Or. en

Poprawka 19
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Motyw E c (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

Ec. mając na uwadze, że masowy odpływ ludności z regionów przygranicznych, szczególnie młodzieży i wykwalifikowanej siły roboczej, wskazuje na brak rozwoju gospodarczego w tych regionach; współpraca transgraniczna może przyczynić się do tworzenia nowych możliwości zatrudnienia i zrównoważonego rozwoju gospodarczego;

Or. en

Poprawka 20
Niyazi Kizilyürek

Projekt rezolucji
Motyw F

Projekt rezolucji

Poprawka

F. mając na uwadze, że niestabilna sytuacja polityczna i sytuacja w zakresie bezpieczeństwa w Afryce Północnej oraz kryzys migracyjny uwydatniają potrzebę współpracy w basenie Morza Śródziemnego;

F. mając na uwadze, że niestabilna sytuacja polityczna i sytuacja w zakresie bezpieczeństwa w Afryce Północnej oraz kryzys migracyjny uwydatniają potrzebę współpracy w basenie Morza Śródziemnego *w celu zapewnienia odpowiedniej integracji migrantów wewnątrz UE;*

Or. en

Poprawka 21
Vlad-Marius Botoș

Projekt rezolucji
Motyw F

Projekt rezolucji

F. mając na uwadze, że niestabilna sytuacja polityczna i sytuacja w zakresie bezpieczeństwa w Afryce Północnej oraz kryzys migracyjny uwydatniają potrzebę współpracy w basenie Morza Śródziemnego;

Poprawka

F. mając na uwadze, że niestabilna sytuacja polityczna, **gospodarcza** i sytuacja w zakresie bezpieczeństwa w Afryce Północnej oraz kryzys migracyjny uwydatniają potrzebę współpracy w basenie Morza Śródziemnego;

Or. en

Poprawka 22
Niyazi Kizilyürek

Projekt rezolucji
Motyw F a (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

Fa. podkreśla rosnącą liczbę poważnych i niszczycielskich klęsk żywiołowych w Europie i poza nią; podkreśla, że ze względu na zmianę klimatu ekstremalne zjawiska pogodowe będą się dalej nasilać i mnożyć; podkreśla, że FSUE jest jedynie instrumentem naprawczym oraz że zmiana klimatu wymaga przede wszystkim polityki prewencyjnej zgodnej z międzynarodowymi zobowiązaniami Unii i Zielonym Ładem;

Or. en

Poprawka 23
Vlad-Marius Botoș

Projekt rezolucji

Motyw F a (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

Fa. **G. mając na uwadze, że współpraca transgraniczna sprzyja wymianie kulturalnej, edukacyjnej i gospodarczej między regionami przygranicznymi oraz przyczynia się do poprawy jakości życia i zwiększenia możliwości mieszkańców tych obszarów;**

Or. en

Poprawka 24
Vlad-Marius Botoș

Projekt rezolucji
Motyw F b (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

Fb. **H. mając na uwadze, że europejska polityka sąsiedztwa (EPS) i inicjatywy współpracy transgranicznej odegrały kluczową rolę we wspieraniu reform demokratycznych i rozwoju gospodarczego w krajach sąsiadujących i tym samym pozwoliły wzmocnić wartości europejskie w tych regionach;**

Or. en

Poprawka 25
Vlad-Marius Botoș

Projekt rezolucji
Motyw F c (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

Fc. **I. mając na uwadze, że w kontekście zmiany klimatu i gospodarowania zasobami naturalnymi współpraca transgraniczna odgrywa kluczową rolę w zrównoważonym**

Poprawka 26
Vlad-Marius Botoș

Projekt rezolucji
Motyw F d (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

Fd. J. mając na uwadze, że regiony przygraniczne są często narażone na konflikty i napięcia, współpraca transgraniczna i dyplomacja regionalna mają pozytywny wpływ na zapobieganie sporom i potencjalnym kryzysom oraz ich rozwiązywanie;

Poprawka 27
Vlad-Marius Botoș

Projekt rezolucji
Ustęp 1

Projekt rezolucji

Poprawka

1. z zadowoleniem przyjmuje dostosowanie programów Interreg NEXT do programów Interreg, ponieważ może to doprowadzić do uproszczenia procedur, zwiększyć synergie między programami i podnieść skuteczność inwestycji europejskich;

1. z zadowoleniem przyjmuje dostosowanie programów Interreg NEXT do programów Interreg, ponieważ może to doprowadzić do uproszczenia procedur, zwiększyć synergie między programami i podnieść skuteczność inwestycji europejskich; ***podkreśla jednak potrzebę, by uprościć procedury zarówno na etapie oceny, jak i w realizacji projektów z większym naciskiem na wymierne wyniki i ogólny wpływ na rozwój regionów i obywateli;***

Poprawka 28
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Ustęp 1 – punkt 1 (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

1) podkreśla znaczenie projektów transgranicznych na małą skalę, które zbliżają ludzi i w ten sposób otwierają nowe możliwości zrównoważonego rozwoju lokalnego i współpracy transgranicznej; podkreśla znaczenie inwestycji transgranicznych dla zwiększenia innowacji, transferu technologii, wspólnych rozwiązań i synergii oraz zwiększenia spójności terytorialnej poza granicami administracyjnymi i wzmocnienia solidarności europejskiej;

Or. en

Poprawka 29
Vlad-Marius Botoș

Projekt rezolucji
Ustęp 1 a (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

1a. podkreśla, że przyszłe przystąpienie krajów do UE powinno mieć na celu wzmocnienie i rozszerzenie współpracy transgranicznej; podkreśla, że nowe państwa członkowskie w momencie przystąpienia powinny już być przygotowane do aktywnego uczestnictwa w unijnych programach i projektach współpracy transgranicznej;

Or. en

Poprawka 30
Vlad-Marius Botoș

Projekt rezolucji
Ustęp 2

Projekt rezolucji

2. podkreśla, że ważne jest wzmocnienie finansowe Unii Europejskiej; z zadowoleniem przyjmuje większą odpowiedzialność państw trzecich za odzyskiwanie środków od beneficjentów z sektora prywatnego;

Poprawka

2. podkreśla, że ważne jest wzmocnienie finansowe Unii Europejskiej; z zadowoleniem przyjmuje większą odpowiedzialność państw trzecich za odzyskiwanie środków od beneficjentów z sektora prywatnego; **podkreśla znaczenie praworządności i równych warunków działania dla wszystkich beneficjentów zarówno publicznych, jak i prywatnych oraz podkreśla, że należy zachęcać inwestorów prywatnych do angażowania się w zrównoważony rozwój regionów przygranicznych i państw trzecich przez udostępnienie większych środków dla sektora prywatnego;**

Or. en

Poprawka 31
Rovana Plumb, Adrian-Dragoș Benea, Mónica Silvana González, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji
Ustęp 2

Projekt rezolucji

2. podkreśla, że ważne jest wzmocnienie finansowe **Unii Europejskiej**; z zadowoleniem przyjmuje większą odpowiedzialność państw trzecich za odzyskiwanie środków od beneficjentów z sektora prywatnego;

Poprawka

2. podkreśla, że **przeznaczenie 1,1 mld EUR na lata 2021–2027 na 260 mln osób jest dalekie od optymalnego i w związku z tym podkreśla, że** ważne jest wzmocnienie finansowe **tych programów**; **popiera** większą odpowiedzialność państw trzecich za odzyskiwanie środków od beneficjentów z sektora prywatnego;

Or. en

Poprawka 32
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Ustęp 2 – punkt 1 (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

1) podkreśla, że władze lokalne i regionalne odgrywają kluczową rolę we współpracy transgranicznej z krajami sąsiadującymi dzięki znajomości sytuacji geograficznej, kulturowej, językowej i społecznej, możliwości, ograniczeń i wspólnych wyzwań; wzywa państwa członkowskie, by zapewniły im narzędzia i zasoby niezbędne do wspierania ambitnej współpracy transgranicznej;

Or. en

Poprawka 33
Vlad-Marius Botoș

Projekt rezolucji
Ustęp 3

Projekt rezolucji

Poprawka

3. z zadowoleniem przyjmuje możliwość elektronicznego przesyłania danych przez instytucje zarządzające do Komisji, ale jednocześnie zwraca uwagę, że częstsze przesyłanie danych może zwiększyć biurokratyzację;

3. z zadowoleniem przyjmuje możliwość elektronicznego przesyłania danych przez instytucje zarządzające do Komisji, ale jednocześnie zwraca uwagę, że częstsze przesyłanie danych może zwiększyć biurokratyzację; **podkreśla zatem znaczenie systemów interoperacyjnych, które mogłyby automatycznie przysyłać dane do wspólnej bazy danych, i zachęca Komisję do dalszego rozwijania współpracy z państwami trzecimi w tym sektorze;**

Or. en

Poprawka 34
Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoș Benea, Mónica Silvana González,

Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji
Ustęp 3

Projekt rezolucji

3. z zadowoleniem przyjmuje możliwość elektronicznego przesyłania danych przez instytucje zarządzające do Komisji, ale jednocześnie zwraca uwagę, że częstsze przesyłanie danych **może zwiększyć biurokratyzację**;

Poprawka

3. z zadowoleniem przyjmuje możliwość elektronicznego przesyłania danych przez instytucje zarządzające do Komisji, ale jednocześnie zwraca uwagę, że częstsze przesyłanie danych **nie powinno prowadzić do zwiększenia biurokratyzacji**;

Or. en

Poprawka 35

Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji
Ustęp 3 a (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

3a. zwraca uwagę, że strategie programów są definiowane w taki sposób, aby osiągnąć cele UE w zakresie inteligentniejszej, ekologiczniejszej, lepiej połączonej, bardziej społecznej UE i jej sąsiedztwa, a także by zaspokoić regionalne potrzeby w zakresie dobrego zarządzania współpracą i bezpieczniejszych granic;

Or. en

Poprawka 36

Vlad-Marius Botoş

Projekt rezolucji
Ustęp 3 a (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

3a. podkreśla, że należy zawrzeć wspólne porozumienia z państwami trzecimi w sprawie ekologicznej i cyfrowej transformacji gospodarki Unii Europejskiej oraz zaangażować się we wspólne projekty w zakresie infrastruktury cyfrowej;

Or. en

Poprawka 37
Elżbieta Kruk

Projekt rezolucji
Ustęp 4

Projekt rezolucji

Poprawka

4. wyraża zaniepokojenie faktem, że duże projekty infrastrukturalne nie będą już podlegały zatwierdzeniu przez Komisję;

skreśla się

Or. pl

Poprawka 38
Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji
Ustęp 4

Projekt rezolucji

Poprawka

4. wyraża zaniepokojenie faktem, że duże projekty infrastrukturalne nie będą już podlegały zatwierdzeniu przez Komisję;

4. wyraża zaniepokojenie faktem, że duże projekty infrastrukturalne nie będą już podlegały kontroli Komisji;

Or. en

Poprawka 39
Vlad-Marius Botoş

Projekt rezolucji

Ustęp 5

Projekt rezolucji

5. z zadowoleniem przyjmuje zniesienie limitu unijnego finansowania dużych projektów infrastrukturalnych i uważa, że rozwój infrastruktury przyczynia się do wzrostu społeczno-gospodarczego w regionach transgranicznych;

Poprawka

5. z zadowoleniem przyjmuje zniesienie limitu unijnego finansowania dużych projektów infrastrukturalnych i uważa, że rozwój infrastruktury przyczynia się do wzrostu społeczno-gospodarczego w regionach transgranicznych; **podkreśla jednocześnie konieczność zaangażowania sektora prywatnego, co mogłoby doprowadzić do większej innowacyjności i rozwoju infrastruktury związanej z sektorem energetycznym, transportem, komunikacją i cyfryzacją;**

Or. en

Poprawka 40 François Alfonsi

Projekt rezolucji Ustęp 5

Projekt rezolucji

5. z zadowoleniem przyjmuje zniesienie limitu unijnego finansowania dużych projektów infrastrukturalnych i uważa, że rozwój infrastruktury przyczynia się do wzrostu społeczno-gospodarczego w regionach transgranicznych;

Poprawka

5. z zadowoleniem przyjmuje zniesienie limitu unijnego finansowania dużych projektów infrastrukturalnych i uważa, że **zrównoważony** rozwój infrastruktury przyczynia się do wzrostu społeczno-gospodarczego w regionach transgranicznych;

Or. en

Poprawka 41 François Alfonsi

Projekt rezolucji Ustęp 5 – punkt 1 (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

1) podkreśla znaczenie bardziej

zrównoważonych rozwiązań w zakresie mobilności we wszystkich obszarach przygranicznych, w tym polityki TEN-T; wzywa Komisję, by propagowała inteligentną i ekologiczną mobilność; jest zdania, że inteligentne i zrównoważone rozwiązania w zakresie mobilności powinny być priorytetem finansowania unijnego;

Or. en

Poprawka 42
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Ustęp 5 – punkt 2 (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

2) podkreśla, że ze względu na koszty i wyzwania środowiskowe tworzenie dodatkowej infrastruktury transportu transgranicznego nie zawsze musi być jedynym i najlepszym rozwiązaniem; programy muszą pobudzać i promować transgraniczne połączenia transportowe zapewniane za pomocą miękkich środków, planowania sprzyjającego włączeniu społecznemu i innowacji dostosowanych do potrzeb; transgraniczne władze lokalne i regionalne muszą mieć wystarczającą autonomię, aby realizować wspólne cele;

Or. en

Poprawka 43
Vlad-Marius Botoș

Projekt rezolucji
Ustęp 6

Projekt rezolucji

Poprawka

6. z zadowoleniem przyjmuje zawieszenie współpracy transgranicznej z

6. z zadowoleniem przyjmuje zawieszenie współpracy transgranicznej z

Rosją i Białorusią, a także przekierowanie funduszy do Ukrainy i Republiki Mołdawii;

Rosją i Białorusią *w wyniku agresji wojskowej Rosji na Ukrainę*, a także przekierowanie funduszy do Ukrainy i Republiki Mołdawii;

Or. en

Poprawka 44
Vlad-Marius Botoș

Projekt rezolucji
Ustęp 6 a (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

6a. zwraca uwagę na trudną sytuację regionów graniczących z Rosją i Białorusią po zawieszeniu programów współpracy transgranicznej i zachęca Komisję do ścisłej współpracy z dotkniętymi państwami członkowskimi w celu znalezienia trwałych rozwiązań, by sprostać wyzwaniom społecznym i gospodarczym w tych regionach;

Or. en

Poprawka 45
Daniel Buda

Projekt rezolucji
Ustęp 7

Projekt rezolucji

Poprawka

7. apeluje o wykorzystanie środków z programów transgranicznych na rozwój infrastruktury transportowej, w tym połączeń kolejowych z Ukrainą, aby usprawnić przepływ towarów i zboża oraz zapewnić bezpieczeństwo żywnościowe;

7. apeluje o wykorzystanie środków z programów transgranicznych na rozwój infrastruktury transportowej, w tym połączeń kolejowych z Ukrainą, *oraz na budowę magazynów w pobliżu granicy*, aby usprawnić przepływ towarów i zboża oraz zapewnić bezpieczeństwo żywnościowe *i pomoc państwom członkowskim pierwszej linii i Ukrainie w sprostaniu tym wyzwaniom;*

Poprawka 46
Vlad-Marius Botoș

Projekt rezolucji
Ustęp 7

Projekt rezolucji

7. apeluje o wykorzystanie środków z programów transgranicznych na rozwój infrastruktury transportowej, w tym połączeń kolejowych z Ukrainą, aby usprawnić przepływ towarów i zboża oraz zapewnić *bezpieczeństwo żywnościowe*;

Poprawka

7. apeluje o wykorzystanie środków z programów transgranicznych na rozwój infrastruktury transportowej, w tym połączeń kolejowych z Ukrainą *i Republiką Mołdawii*, aby usprawnić przepływ towarów i zboża oraz zapewnić *obydwu państwom zrównoważoną gospodarkę*;

Or. en

Poprawka 47
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Ustęp 7

Projekt rezolucji

7. apeluje o wykorzystanie środków z programów transgranicznych na rozwój infrastruktury transportowej, w tym połączeń kolejowych z Ukrainą, aby usprawnić przepływ towarów i zboża oraz zapewnić bezpieczeństwo żywnościowe;

Poprawka

7. apeluje o wykorzystanie środków z programów transgranicznych na rozwój *zrównoważonej i ekologicznej* infrastruktury transportowej, w tym połączeń kolejowych z Ukrainą, aby usprawnić przepływ towarów i zboża oraz zapewnić bezpieczeństwo żywnościowe;

Or. en

Poprawka 48
Elżbieta Kruk

Projekt rezolucji
Ustęp 7

Projekt rezolucji

7. apeluje o wykorzystanie środków z programów transgranicznych na rozwój infrastruktury transportowej, w tym połączeń kolejowych z Ukrainą, aby usprawnić przepływ towarów **i zboża** oraz zapewnić bezpieczeństwo żywnościowe;

Poprawka

7. apeluje o wykorzystanie środków z programów transgranicznych na rozwój infrastruktury transportowej, w tym połączeń kolejowych z Ukrainą, aby usprawnić przepływ towarów oraz zapewnić bezpieczeństwo żywnościowe;

Or. pl

Poprawka 49
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Ustęp 7 – punkt 1 (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

1) podkreśla, że współpraca transgraniczna jest nieodzownym etapem w procesie poprzedzającym przystąpienie do UE, który zachęca kraje kandydujące do dzielenia się doświadczeniami i uczenia się, jak funkcjonuje UE;

Or. en

Poprawka 50
Vlad-Marius Botoș

Projekt rezolucji
Ustęp 7 a (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

7a. podkreśla, że chociaż Republika Mołdawii nie jest w stanie otwartej wojny Rosją, również posiada strefy konfliktu z tym krajem, a ze względu na odważne stanowisko Mołdawii i przyjęcie dużej liczby ukraińskich uchodźców sytuacja gospodarcza i społeczna Mołdawii została poważnie zachwiana, a jej stosunki handlowe z wielkim sąsiadem zostały zerwane; w związku z tym bardzo

potrzebne są solidne inwestycje i otwarty rynek oraz mile widziane na tym obszarze są wspólne projekty we wszystkich dziedzinach gospodarczych i społecznych;

Or. en

Poprawka 51
Vlad-Marius Botoș

Projekt rezolucji
Ustęp 8

Projekt rezolucji

8. dostrzega jak ważne jest promowanie kultury lokalnej i zachowanie dziedzictwa kulturowego; *apeluje jednak o wspieranie większej liczby projektów infrastrukturalnych*, które przyczyniają się do łączności regionów;

Poprawka

8. dostrzega, jak ważne jest promowanie kultury lokalnej i zachowanie dziedzictwa kulturowego; *podkreśla znaczenie edukacji włączającej dla wartości demokratycznych, w związku z czym wzywa, by wspierać projekty infrastrukturalne*, które przyczyniają się do łączności regionów, *a także projekty dotyczące zarówno zapotrzebowania na infrastrukturę, jak i poprawy jakości w dziedzinie edukacji;*

Or. en

Poprawka 52
Elżbieta Kruk

Projekt rezolucji
Ustęp 8

Projekt rezolucji

8. dostrzega jak ważne jest promowanie kultury lokalnej i zachowanie dziedzictwa kulturowego; apeluje jednak o wspieranie większej liczby projektów infrastrukturalnych, które przyczyniają się do łączności regionów;

Poprawka

8. dostrzega jak ważne jest promowanie kultury lokalnej i zachowanie dziedzictwa kulturowego; apeluje jednak o wspieranie większej liczby projektów infrastrukturalnych, które przyczyniają się do *usprawnienia* łączności *i mobilności* regionów;

Or. pl

Poprawka 53
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Ustęp 8

Projekt rezolucji

8. dostrzega jak ważne jest promowanie kultury lokalnej i zachowanie dziedzictwa kulturowego; apeluje jednak o wspieranie **większej liczby** projektów infrastrukturalnych, które przyczyniają się do łączności regionów;

Poprawka

8. dostrzega jak ważne jest promowanie kultury lokalnej i zachowanie dziedzictwa kulturowego; apeluje jednak o wspieranie **bardziej zrównoważonych** projektów infrastrukturalnych, które przyczyniają się do łączności regionów;

Or. en

Poprawka 54
Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji
Ustęp 8

Projekt rezolucji

8. dostrzega jak ważne jest promowanie kultury lokalnej i zachowanie dziedzictwa kulturowego; apeluje jednak o wspieranie większej liczby projektów infrastrukturalnych, które przyczyniają się do łączności regionów;

Poprawka

8. dostrzega jak ważne jest promowanie kultury lokalnej **regionalnej** i zachowanie dziedzictwa kulturowego; apeluje jednak o wspieranie większej liczby projektów infrastrukturalnych, które przyczyniają się do łączności regionów;

Or. en

Poprawka 55
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Ustęp 8 – punkt 1 (nowy)

Projekt rezolucji

1) podkreśla też, że wszystkie regiony europejskie muszą odgrywać decydującą

Poprawka

*rolę w stawianiu czoła wyzwaniom
związanym ze zmianą klimatu dzięki
prowadzeniu skoordynowanych działań z
otaczającymi je regionami;*

Or. en

Poprawka 56
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Ustęp 8 – punkt 2 (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

*2) zwraca uwagę, że zmiana klimatu
ma poważny wpływ na regiony
przygraniczne, m.in. na konieczność
poszukiwania wspólnych
transgranicznych dostosowanych do
potrzeb rozwiązań na wypadek takich
klęsk żywiołowych jak pożary lasów i
powodzie;*

Or. en

Poprawka 57
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Ustęp 8 – punkt 3 (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

*3) wzywa do ściślejszej współpracy w
dziedzinie promowania i wdrażania celów
ONZ w zakresie zrównoważonego rozwoju
w kontekście transgranicznym;*

Or. en

Poprawka 58
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Ustę 8 – punkt 4 (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

4) zwraca uwagę na potencjał współpracy transgranicznej, a zwłaszcza rozproszonych niezamieszkałych obszarów transgranicznych w dziedzinach takich jak energia odnawialna, gospodarka o obiegu zamkniętym i ochrona środowiska, oraz apeluje o lepsze wykorzystanie istniejących możliwości;

Or. en

Poprawka 59
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Ustę 8 – punkt 5 (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

5) podkreśla potencjał słabiej zaludnionych obszarów przygranicznych w rozwoju zrównoważonej i zielonej gospodarki stanowiący wartość dodaną dla rozwoju lokalnego dzięki nowo tworzonym zielonym miejscom pracy;

Or. en

Poprawka 60
Daniel Buda

Projekt rezolucji
Ustę 8 a (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

8a. uznaje ogromne wysiłki rządów krajowych, władz lokalnych i społeczeństwa obywatelskiego w państwach członkowskich UE sąsiadujących z Ukrainą, a także wysiłki

Republiki Mołdawii, by przyjąć przesiedlonych Ukraińców i sprostać wszystkim wyzwaniom wynikającym z rosyjskiej inwazji, np. kwestii zboża z Ukrainy i braku infrastruktury transportowej; w związku z tym wzywa do odpowiedniego wsparcia, m.in. za pośrednictwem programów współpracy transgranicznej, by zaspokoić pojawiające się potrzeby;

Or. ro

Poprawka 61
Vlad-Marius Botos

Projekt rezolucji
Ustęp 8 a (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

8a. ubolewa nad wzrostem wpływu Rosji w państwach sąsiadujących, zwłaszcza przez manipulację i dezinformację zarówno w mediach klasycznych, jak i internetowych mediach społecznościowych, oraz podkreśla, że należy zacieśnić współpracę z tymi krajami, zwłaszcza w sektorze edukacji i kultury, aby informować i edukować obywateli o wartościach demokratycznych;

Or. en

Poprawka 62
Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji
Ustęp 9

Projekt rezolucji

Poprawka

9. ubolewa nad zniszczeniem domów i infrastruktury w Ukrainie; podkreśla

9. ubolewa nad *ofiarami śmiertelnymi*, zniszczeniem domów i

aktywną rolę, jaką programy współpracy transgranicznej i nowy europejski Bauhaus powinny odgrywać w zrównoważonej powojennej odbudowie;

infrastruktury w Ukrainie; podkreśla aktywną rolę, jaką programy współpracy transgranicznej i nowy europejski Bauhaus powinny odgrywać w zrównoważonej powojennej odbudowie;

Or. en

Poprawka 63 **Stanislav Polčák**

Projekt rezolucji **Ustęp 9**

Projekt rezolucji

9. **ubolewa nad** zniszczeniem domów i infrastruktury w Ukrainie; podkreśla aktywną rolę, jaką programy współpracy transgranicznej i nowy europejski Bauhaus powinny odgrywać w zrównoważonej powojennej odbudowie;

Poprawka

9. **jest oburzony** zniszczeniem domów i infrastruktury w Ukrainie; podkreśla aktywną rolę, jaką programy współpracy transgranicznej i nowy europejski Bauhaus powinny odgrywać w zrównoważonej powojennej odbudowie;

Or. cs

Poprawka 64 **Vlad-Marius Botoș**

Projekt rezolucji **Ustęp 10**

Projekt rezolucji

10. ubolewa nad wykorzystywaniem źródeł energii jako środka wywierania nacisku politycznego; **apeluje o zwiększenie** finansowania, aby poprawić efektywność energetyczną i zmniejszyć zależność od Rosji;

Poprawka

10. ubolewa nad wykorzystywaniem źródeł energii jako środka wywierania nacisku politycznego **i gospodarczego; wzywa do szybkiego przeprowadzenia dochodzeń w sprawie ściślejszej współpracy gospodarczej w sektorze energetycznym niektórych państw członkowskich z Rosją, a także do zwiększenia** finansowania, aby poprawić efektywność energetyczną i zmniejszyć zależność od Rosji **w krajach, które drastycznie ograniczyły współpracę z agresorem i których rzeczywiście dotknęły**

sankcje, w tym w państwach trzecich takich jak Republika Mołdawii;

Or. en

Poprawka 65
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Ustęp 10

Projekt rezolucji

10. ubolewa nad wykorzystywaniem źródeł energii jako środka wywierania nacisku politycznego; apeluje o zwiększenie finansowania, aby poprawić efektywność energetyczną i zmniejszyć zależność od Rosji;

Poprawka

10. ubolewa nad wykorzystywaniem źródeł energii jako środka wywierania nacisku politycznego; apeluje o zwiększenie finansowania, aby **zwiększyć wykorzystanie odnawialnych źródeł energii oraz** poprawić efektywność energetyczną i zmniejszyć zależność od Rosji;

Or. en

Poprawka 66
Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji
Ustęp 10

Projekt rezolucji

10. ubolewa **nad wykorzystywaniem źródeł** energii jako **środka** wywierania nacisku politycznego; apeluje o **zwiększenie finansowania**, aby poprawić efektywność energetyczną i zmniejszyć zależność od Rosji;

Poprawka

10. ubolewa, że **Rosja wykorzystuje swoje źródła** energii jako **środek** wywierania nacisku politycznego; apeluje o **podjęcie dalszych działań**, aby poprawić efektywność energetyczną i zmniejszyć zależność od Rosji;

Or. en

Poprawka 67
Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González,

Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji
Ustęp 11

Projekt rezolucji

11. z zadowoleniem przyjmuje **procedury** włączenia Ukrainy do programu Europejskiej współpracy terytorialnej URBACT oraz przystąpienie Ukrainy i Republiki Mołdawii jako obserwatorów do Europejskiej Sieci Obserwacyjnej Rozwoju Terytorialnego i Spójności Terytorialnej (ESPON);

Poprawka

11. z zadowoleniem przyjmuje **inicjatywę** włączenia Ukrainy do programu Europejskiej współpracy terytorialnej URBACT oraz przystąpienie Ukrainy i Republiki Mołdawii jako obserwatorów do Europejskiej Sieci Obserwacyjnej Rozwoju Terytorialnego i Spójności Terytorialnej (ESPON);

Or. en

Poprawka 68
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Śródtytuł 3 a (nowy)

Projekt rezolucji

podnosi, że główne problemy Unii Europejskiej można rozwiązać wyłącznie przez propagowanie współpracy transgranicznej między sąsiadującymi regionami (np. na rzecz zrównoważonej przyszłości regionu Morza Śródziemnego, Morza Czarnego, Morza Bałtyckiego i innych basenów morskich, zapewnienie zrównoważonej przyszłości Alp, Pirenejów, Karpat i innych pasm górskich oraz zrównoważonej przyszłości dorzeczy większych rzek takich jak Ren, Dunaj i Moza itp.);

Or. en

Poprawka 69
Daniel Buda

Projekt rezolucji

Ustęp 12

Projekt rezolucji

12. podkreśla, że ważne jest przyznanie zwiększonego wsparcia finansowego z uwagi na wyzwania w zakresie bezpieczeństwa na Morzu Czarnym;

Poprawka

12. podkreśla, że ważne jest przyznanie zwiększonego wsparcia finansowego z uwagi na wyzwania w zakresie bezpieczeństwa na Morzu Czarnym **wynikające z rosyjskiego bombardowania portów morskich i naddunajskich w celu utrudnienia dostaw zboża o kluczowym znaczeniu dla gospodarki ukraińskiej; podkreśla ryzyko dla bezpieczeństwa, jakie te bombardowania stanowią dla państw graniczących z Ukrainą;**

Or. ro

Poprawka 70

Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji

Ustęp 12

Projekt rezolucji

12. podkreśla, że ważne jest przyznanie zwiększonego wsparcia finansowego z uwagi na wyzwania w zakresie bezpieczeństwa na Morzu Czarnym;

Poprawka

12. podkreśla, że ważne jest przyznanie **programowi** zwiększonego wsparcia finansowego z uwagi na wyzwania w zakresie bezpieczeństwa na Morzu Czarnym;

Or. en

Poprawka 71

Vlad-Marius Botoş

Projekt rezolucji

Ustęp 13

Projekt rezolucji

13. podkreśla potencjał źródeł energii z Morza Czarnego, które mogą przyczynić się do zrównoważonej przyszłości

Poprawka

13. podkreśla potencjał źródeł energii z Morza Czarnego, które mogą przyczynić się do zrównoważonej przyszłości

energetycznej w Unii Europejskiej;

energetycznej w Unii Europejskiej;
podkreśla, że pomimo potencjału zasobów energii odnawialnej pozostają one w dużej mierze niewykorzystane;

Or. en

Poprawka 72

Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji

Ustęp 13

Projekt rezolucji

13. podkreśla potencjał źródeł energii z Morza Czarnego, które mogą przyczynić się do zrównoważonej przyszłości energetycznej w Unii Europejskiej;

Poprawka

13. podkreśla potencjał źródeł energii z Morza Czarnego, które mogą przyczynić się do zrównoważonej przyszłości energetycznej ***również*** w Unii Europejskiej;

Or. en

Poprawka 73

Vlad-Marius Botoş

Projekt rezolucji

Ustęp 14 a (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

14a. podkreśla znaczenie zrównoważonego rozwoju turystyki w regionach przybrzeżnych Morza Czarnego i opowiada się za odpowiedzialnym podejściem do ochrony środowiska;

Or. en

Poprawka 74

Vlad-Marius Botoş

Projekt rezolucji

Ustęp 15

Projekt rezolucji

15. **apeluje o modernizację i rozbudowę portów Morza Czarnego i powiązanej infrastruktury oraz ich połączenie** z istniejącymi węzłami transportowymi, w szczególności z korytarzami TEN-T;

Poprawka

15. **wzywa do rzeczywistego skupienia się na Morzu Czarnym i zachęca do realizacji projektów modernizacji portów i powiązanej infrastruktury, a także do zwiększenia połączeń** z istniejącymi węzłami transportowymi, **a** w szczególności **połączeń** z korytarzami TEN-T;

Or. en

Poprawka 75

Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji

Ustęp 15

Projekt rezolucji

15. **apeluje o modernizację i rozbudowę portów Morza Czarnego i powiązanej infrastruktury oraz ich połączenie** z istniejącymi węzłami transportowymi, w szczególności z korytarzami TEN-T;

Poprawka

15. **apeluje o modernizację i rozbudowę portów Morza Czarnego i powiązanej infrastruktury oraz ich połączenie** z istniejącymi węzłami transportowymi; w szczególności **apeluje o ich połączenie** z korytarzami TEN-T;

Or. en

Poprawka 76

Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji

Ustęp 16

Projekt rezolucji

16. **apeluje** o przyjęcie spójnej strategii dla obszaru Morza Czarnego oraz o synergie z programem na rzecz Dunaju na lata 2021–2027;

Poprawka

16. **nalega na** o przyjęcie spójnej strategii dla obszaru Morza Czarnego oraz o synergie z programem na rzecz Dunaju na lata 2021–2027;

Poprawka 77
Vlad-Marius Botoș

Projekt rezolucji
Ustęp 16 a (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

16a. zaleca zacieśnienie współpracy regionalnej w basenie Morza Czarnego w celu rozwiązania problemów związanych z bezpieczeństwem, w tym kwestii związanych z konfliktami regionalnymi i bezpieczeństwem energetycznym;

Or. en

Poprawka 78
Vlad-Marius Botoș

Projekt rezolucji
Ustęp 17

Projekt rezolucji

Poprawka

17. z zadowoleniem przyjmuje **prognozy wzrostu liczby** krajów uczestniczących w programach Interreg **MED**;

17. **podkreśla znaczenie silnych partnerstw gospodarczych i społecznych z państwami trzecimi z basenu Morza Śródziemnego;** z zadowoleniem przyjmuje **fakt, że wzrosła liczba** krajów uczestniczących w programach Interreg **Euro-MED na lata 2021–2027;**

Or. en

Poprawka 79
Rovana Plumb, Adrian-Dragoș Benea, Mónica Silvana González, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji
Ustęp 17

Projekt rezolucji

17. z zadowoleniem przyjmuje **prognozy wzrostu liczby** krajów uczestniczących w programach Interreg MED;

Poprawka

17. z zadowoleniem przyjmuje, że **liczba** krajów uczestniczących w programach Interreg MED **rośnie**;

Or. en

Poprawka 80
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Ustęp 17 – punkt 1 (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

1) ubolewa nad ciągłą degradacją środowiska w całym basenie Morza Śródziemnego, utratą różnorodności biologicznej oraz rosnącym zanieczyszczeniem powietrza i morza; jest także zaniepokojony rosnącym zanieczyszczeniem odpadami z tworzyw sztucznych i odpadami z gospodarstw domowych i wzywa do podjęcia bezprecedensowych wysiłków na rzecz ograniczenia tych odpadów i zarządzania nimi przez promowanie gospodarki o obiegu zamkniętym;

Or. en

Poprawka 81
Vlad-Marius Botoș

Projekt rezolucji
Ustęp 18

Projekt rezolucji

Poprawka

18. proponuje bardziej skoordynowane i efektywne wykorzystanie istniejących funduszy w celu zwiększenia konkurencyjności basenu Morza Śródziemnego, przy jednoczesnym

18. proponuje bardziej skoordynowane i efektywne wykorzystanie istniejących funduszy w celu zwiększenia konkurencyjności basenu Morza Śródziemnego, **promowania i ochrony**

poszanowaniu zasad ochrony środowiska;

*ekosystemu morskiego, przy
jednoczesnym **wspieraniu potencjału
energii ze źródeł odnawialnych;***

Or. en

Poprawka 82
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Ustęp 18

Projekt rezolucji

18. proponuje bardziej skoordynowane i efektywne wykorzystanie istniejących funduszy w celu zwiększenia konkurencyjności basenu Morza Śródziemnego, przy jednoczesnym poszanowaniu zasad ochrony środowiska;

Poprawka

18. proponuje bardziej skoordynowane i efektywne wykorzystanie istniejących funduszy w celu zwiększenia konkurencyjności basenu Morza Śródziemnego, przy jednoczesnym poszanowaniu zasad ochrony **klimatu i** środowiska;

Or. en

Poprawka 83
Niyazi Kizilyürek

Projekt rezolucji
Ustęp 18

Projekt rezolucji

18. proponuje bardziej skoordynowane i efektywne wykorzystanie istniejących funduszy w celu zwiększenia konkurencyjności basenu Morza Śródziemnego, przy jednoczesnym poszanowaniu zasad ochrony środowiska;

Poprawka

18. proponuje bardziej skoordynowane i efektywne wykorzystanie istniejących funduszy w celu zwiększenia konkurencyjności basenu Morza Śródziemnego, przy jednoczesnym poszanowaniu zasad **społecznych i zasad** ochrony środowiska;

Or. en

Poprawka 84
Rovana Plumb, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González, Nora Mebarek,

Matthias Ecke

Projekt rezolucji
Ustęp 18

Projekt rezolucji

18. **proponuje** bardziej *skoordynowane i efektywne wykorzystanie* istniejących funduszy w celu zwiększenia konkurencyjności basenu Morza Śródziemnego, przy jednoczesnym poszanowaniu zasad ochrony środowiska;

Poprawka

18. **domaga się** bardziej *skoordynowanego i efektywnego wykorzystania* istniejących funduszy w celu zwiększenia konkurencyjności basenu Morza Śródziemnego, przy jednoczesnym poszanowaniu *obowiązujących* zasad ochrony środowiska;

Or. en

Poprawka 85
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Ustęp 18 – punkt 1 (nowy)

Projekt rezolucji

1) **zwraca uwagę na potencjał wszystkich regionów Morza Śródziemnego w zakresie rozwoju odnawialnych źródeł energii oraz sprawiedliwej i sprzyjającej włączeniu społecznemu transformacji ekologicznej;**

Or. en

Poprawka 86
Vlad-Marius Botoș

Projekt rezolucji
Ustęp 19

Projekt rezolucji

19. uważa, że programy transgraniczne muszą odgrywać aktywną rolę w zarządzaniu *przepływami migracyjnymi* i wspieraniu integracji po obu stronach

Poprawka

19. uważa, że programy transgraniczne muszą odgrywać aktywną rolę w *zmniejszaniu przepływów migracyjnych i lepszym* zarządzaniu *nimi, w finansowaniu*

Morza Śródziemnego;

projektów mających na celu przyjmowanie imigrantów, opiekę nad nimi i szkolenie ich na potrzeby konkurencyjnego środowiska gospodarczego oraz na rzecz zrozumienia i przyjęcia europejskich wartości, przy jednoczesnym wspieraniu integracji po obu stronach Morza Śródziemnego;

Or. en

Poprawka 87
Niyazi Kizilyürek

Projekt rezolucji
Ustęp 19

Projekt rezolucji

19. uważa, że programy transgraniczne muszą odgrywać aktywną rolę **w zarządzaniu przepływami migracyjnymi i** wspieraniu integracji po obu stronach Morza Śródziemnego;

Poprawka

19. uważa, że programy transgraniczne muszą odgrywać aktywną rolę **we** wspieraniu integracji po obu stronach Morza Śródziemnego;

Or. en

Poprawka 88
Vlad-Marius Botoș

Projekt rezolucji
Ustęp 19 a (nowy)

Projekt rezolucji

19a. zachęca do ustanowienia ram współpracy obejmujących cały region Morza Śródziemnego w celu sprostania wspólnym wyzwaniom w zakresie bezpieczeństwa, w tym kwestiom związanym z nielegalną imigracją, handlem ludźmi, bezpieczeństwem morskim i stabilnością regionalną;

Poprawka

Or. en

Poprawka 89
Vlad-Marius Botoș

Projekt rezolucji
Ustęp 20

Projekt rezolucji

20. uznaje kluczową rolę badań i innowacji w zapobieganiu zagrożeniom związanym z klęskami żywiołowymi, w zrównoważonej gospodarce wodnej i w ograniczaniu emisji CO₂;

Poprawka

20. uznaje kluczową rolę badań i innowacji w zapobieganiu zagrożeniom związanym z klęskami żywiołowymi, w zrównoważonej gospodarce wodnej i ograniczaniu emisji CO₂ **oraz podkreśla, że trzeba priorytetowo traktować projekty, które mają wymierne cele zarówno gospodarcze, jak i środowiskowe;**

Or. en

Poprawka 90
Vlad-Marius Botoș

Projekt rezolucji
Ustęp 21

Projekt rezolucji

21. podkreśla, że pomimo potencjału zasobów energii odnawialnej pozostają one w dużej mierze niewykorzystane;

Poprawka

21. podkreśla **potencjał regionów śródziemnomorskich w zakresie rozwoju lądowych i morskich odnawialnych zasobów energii; podkreśla, że pomimo potencjału zasobów energii odnawialnej pozostają one w dużej mierze niewykorzystane;**

Or. en

Poprawka 91
Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoș Benea, Mónica Silvana González, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji
Ustęp 21

Projekt rezolucji

21. podkreśla, że pomimo potencjału zasobów energii odnawialnej pozostają one w dużej mierze niewykorzystane;

Poprawka

21. podkreśla, że pomimo potencjału zasobów energii odnawialnej pozostają one w dużej mierze niewykorzystane *i potencjał ten należy stymulować, również przez zaangażowanie MŚP i spółek o średniej kapitalizacji;*

Or. en

Poprawka 92
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Ustęp 21 – punkt 1 (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

1) z zadowoleniem przyjmuje strategię na rzecz zachodniej części regionu Morza Śródziemnego (WestMed) i programy Interreg, takie jak MARITTIMO, które są dobrymi przykładami bezpośredniej i zróżnicowanej współpracy, w tym na szczeblu regionalnym, mającej wspólne cele;

Or. en

Poprawka 93
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Ustęp 21 – punkt 2 (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

2) z zadowoleniem przyjmuje postępy w realizacji strategii UE na rzecz regionu Morza Adriatyckiego i Morza Jońskiego (EUSAIR), w której aktywnie uczestniczą państwa członkowskie i ich regiony, państwa trzecie i ich władze lokalne; uważa EUSAIR za udany przykład

działania, w którym Unia okazała się siłą napędową i nośnikiem otwartości; uważa, że w odniesieniu do pozostałych regionów Morza Śródziemnego należy stosować te same zasady i podobne wspólne podejście;

Or. en

Poprawka 94
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Ustęp 21 – punkt 3 (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

3) wzywa Komisję do zapewnienia wsparcia dla strategii makroregionalnej dla regionu Morza Śródziemnego z uwzględnieniem swojego nowego programu na rzecz regionu Morza Śródziemnego, w szczególności punktu piątego dotyczącego transformacji ekologicznej, odporności na zmianę klimatu, energii i środowiska;

Or. en

Poprawka 95
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Ustęp 21 – punkt 4 (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

4) zwraca się do Rady Europejskiej o przedłożenie Komisji szczegółowej strategii makroregionalnej dla regionu Morza Śródziemnego;

Or. en

Poprawka 96

Vlad-Marius Botoş

Projekt rezolucji
Śródtytuł 6 a (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

współpraca w ramach programu PEACE PLUS

21a. z zadowoleniem przyjmuje stałe zaangażowanie rządu Zjednoczonego Królestwa w program PEACE, który odgrywa kluczową rolę we współpracy między regionami przygranicznymi Irlandii i Irlandii Północnej;

21b. podkreśla istotną rolę programu PEACE PLUS w utrzymaniu stosunków dobrosąsiedzkich w regionach i zapewnieniu rozwoju społeczno-gospodarczego tych regionów;

Or. en

Poprawka 97
Maria Angela Danzi, Sabrina Pignedoli

Projekt rezolucji
Ustęp 22

Projekt rezolucji

Poprawka

22. zauważa, że istnienie różnych ram prawnych i instytucjonalnych stwarza dodatkowe przeszkody w realizacji projektów;

22. zauważa, że istnienie różnych ram prawnych i instytucjonalnych stwarza dodatkowe przeszkody w realizacji projektów; **przypomina, że procedury administracyjne mogą być skomplikowane i czasochłonne, co może zniechęcać władze lokalne i regionalne do udziału we współpracy terytorialnej; wzywa Komisję, by uprościła te procedury, a tym samym zwiększyła ich dostępność i przejrzystość;**

Or. it

Poprawka 98
Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González,

Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji
Ustęp 22

Projekt rezolucji

22. zauważa, że istnienie różnych ram prawnych i instytucjonalnych stwarza dodatkowe przeszkody w realizacji projektów;

Poprawka

22. zauważa, że istnienie różnych ram prawnych i instytucjonalnych stwarza dodatkowe przeszkody w realizacji projektów, **w związku z czym realizacja projektów staje się wyzwaniem;**

Or. en

Poprawka 99
Vlad-Marius Botoș

Projekt rezolucji
Ustęp 22 a (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

22a. zaleca opracowanie wspólnych ram prawnych dla uczestniczących krajów, by ułatwić harmonizację przepisów i regulacji w odpowiednich obszarach współpracy transgranicznej, a tym samym zmniejszyć przeszkody związane z różnymi przepisami;

Or. en

Poprawka 100
Vlad-Marius Botoș

Projekt rezolucji
Ustęp 23

Projekt rezolucji

Poprawka

23. **zwraca uwagę**, że bariery językowe zwiększają **obciążenie administracyjne;**

23. **zauważa**, że bariery językowe **oraz różnice kulturowe** zwiększają **trudności związane z komunikacją i mogą prowadzić do obciążeń administracyjnych;**

Poprawka 101

Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji

Ustę 23

Projekt rezolucji

23. **zwraca uwagę**, że bariery językowe zwiększają obciążenie administracyjne;

Poprawka

23. **zauważa**, że bariery językowe, **które jego zdaniem** zwiększają obciążenie administracyjne, **należy pokonać za pomocą odpowiednich środków**;

Poprawka 102

François Alfonsi

Projekt rezolucji

Ustę 23 – punkt 1 (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

1) **zwraca uwagę na szczególne wyzwania stwarzane przez granice morskie oraz na potrzebę uznania ich za szczególne granice mające własne potrzeby, zwłaszcza ze względu na różnice językowe i kulturowe, obciążania administracyjne i prawne, rozbieżności społeczno-gospodarcze i kwestie środowiskowe**;

Poprawka 103

Vlad-Marius Botoş

Projekt rezolucji

Ustę 23 a (nowy)

23a. podkreśla, że należy ustanowić krótko- i średnioterminowy system wymiany międzykulturowej, promować naukę wspólnych języków, lepiej zrozumieć kultury regionalne oraz ułatwić współpracę między społecznościami transgranicznymi; system ten powinien również obejmować aspekty przedsiębiorczości i aspekty administracyjne, by stymulować rozwój gospodarczy i administracyjny;

Or. en

Poprawka 104

Rovana Plumb, Adrian-Dragoş Benea, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji

Ustęp 24

Projekt rezolucji

Poprawka

24. podkreśla, że między państwami istnieją rozbieżności w zakresie kompetencji władz, a także następują częste zmiany władz regionalnych, co może powodować opóźnienia;

skreśla się

Or. en

Poprawka 105

Maria Angela Danzi, Sabrina Pignedoli

Projekt rezolucji

Ustęp 24

Projekt rezolucji

Poprawka

24. podkreśla, że między państwami istnieją rozbieżności w zakresie kompetencji władz, a także następują częste zmiany władz regionalnych, co może powodować opóźnienia;

24. podkreśla, że między państwami istnieją rozbieżności w zakresie kompetencji władz, a także następują częste zmiany władz regionalnych, co może powodować opóźnienia; *uważa, że należy zachęcać władze lokalne do*

dialogu i wspierać udział społeczeństwa obywatelskiego w projektach współpracy terytorialnej angażujących organizacje pozarządowe, przedsiębiorstwa społeczne i inne zainteresowane strony;

Or. it

Poprawka 106
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Ustęp 24 – punkt 1 (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

1) uważa, że wzajemne zaufanie, wola polityczna i elastyczne podejście zainteresowanych stron na wielu szczeblach, w tym społeczeństwa obywatelskiego, mają zasadnicze znaczenie dla przewyciężenia ww. utrzymujących się przeszkód oraz pobudzenia zrównoważonego wzrostu i rozwoju w regionach przygranicznych; apeluje zatem o lepszą koordynację, dialog i dalszą wymianę najlepszych praktyk między władzami; wzywa Komisję i państwa członkowskie do zacieśnienia takiej współpracy; ponadto wzywa państwa członkowskie do zapewnienia właściwym władzom lokalnym i regionalnym odpowiedniego poziomu autonomii finansowej i autonomii działania;

Or. en

Poprawka 107
Vlad-Marius Botoș

Projekt rezolucji
Ustęp 24 a (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

24a. podkreśla konieczność opracowania długoterminowych programów wymiany i współpracy w zakresie przedsiębiorczości między instytucjami i przedsiębiorstwami w regionach transgranicznych w celu promowania zrównoważonego rozwoju gospodarczego i poprawy koordynacji administracyjnej między uczestniczącymi państwami;

Or. en

Poprawka 108

Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji

Ustęp 25

Projekt rezolucji

25. ***zauważa***, że dostosowanie programu do indywidualnych potrzeb i specyfiki każdego uczestniczącego ***państwa może wymagać*** zwiększonych wysiłków;

Poprawka

25. ***twierdzi***, że dostosowanie programu do indywidualnych potrzeb i specyfiki każdego uczestniczącego ***państwa/regionu wymaga*** zwiększonych wysiłków;

Or. en

Poprawka 109

Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji

Ustęp 26 a (nowy)

Projekt rezolucji

26a. zwraca uwagę, że brak odpowiedniej infrastruktury i sieci transportowych, zwłaszcza w odniesieniu do transgranicznej współpracy morskiej i wyspiarskiej, utrudnia handel i mobilność oraz komplikuje współpracę;

Poprawka

Poprawka 110
Daniel Buda

Projekt rezolucji
Ustęp 27

Projekt rezolucji

27. podkreśla, że współpraca transgraniczna z państwami sąsiadującymi uwypukla potrzebę inwestowania w odporność państw i społeczeństw;

Poprawka

27. podkreśla, że współpraca transgraniczna z państwami sąsiadującymi uwypukla potrzebę inwestowania w odporność państw i społeczeństw; ***priorytety partnerstwa powinny przyczynić się do znacznej poprawy warunków życia po obu stronach granicy, w szczególności przez zapewnienie zrównoważonego rozwoju sprzyjającego włączeniu społecznemu, sprawiedliwości społecznej, możliwości zatrudnienia i dobrobytu gospodarczego;***

Or. ro

Poprawka 111
Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji
Ustęp 27

Projekt rezolucji

27. podkreśla, że współpraca transgraniczna z państwami sąsiadującymi uwypukla potrzebę inwestowania w odporność państw i społeczeństw;

Poprawka

27. podkreśla, że ***w związku z licznymi kryzysami i konfliktami*** współpraca transgraniczna z państwami sąsiadującymi uwypukla potrzebę inwestowania w odporność państw i społeczeństw;

Or. en

Poprawka 112
Vlad-Marius Botoş

Projekt rezolucji
Ustęp 27

Projekt rezolucji

27. podkreśla, że współpraca transgraniczna z państwami sąsiadującymi **uwypukla potrzebę inwestowania** w odporność państw i społeczeństw;

Poprawka

27. podkreśla, że współpraca transgraniczna z państwami sąsiadującymi **wymaga inwestycji** w odporność państw i społeczeństw;

Or. en

Poprawka 113
Daniel Buda

Projekt rezolucji
Ustęp 28

Projekt rezolucji

28. uważa, że przyczynia się to znacząco do wzmocnienia demokracji lokalnej i zdolności administracyjnych krajów partnerskich;

Poprawka

28. uważa, że przyczynia się to znacząco do wzmocnienia demokracji lokalnej i zdolności administracyjnych krajów partnerskich; **podkreśla znaczenie europejskich ugrupowań współpracy terytorialnej (EUWT) dla ułatwiania i promowania współpracy terytorialnej, a w szczególności zarządzania transgranicznymi usługami transportowymi i szpitalami, realizacji transgranicznych projektów rozwojowych i zarządzania nimi oraz wymiany wiedzy i najlepszych praktyk; podkreśla, że brak odpowiedniej infrastruktury transportowej i sieci transportowych utrudnia dobrą współpracę;**

Or. ro

Poprawka 114
Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González,
Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji
Ustęp 28

Projekt rezolucji

28. uważa, że przyczynia się **to** znacząco do wzmocnienia demokracji lokalnej i zdolności administracyjnych krajów partnerskich;

Poprawka

28. uważa, że **współpraca transgraniczna** przyczynia się znacząco do wzmocnienia demokracji lokalnej i **regionalnej oraz** zdolności administracyjnych krajów partnerskich;

Or. en

Poprawka 115
Vlad-Marius Botoș

Projekt rezolucji
Ustęp 28

Projekt rezolucji

28. uważa, że **przyczynia się to** znacząco do wzmocnienia demokracji lokalnej i zdolności administracyjnych krajów partnerskich;

Poprawka

28. uważa, że **może to przyczyniać się** znacząco do wzmocnienia demokracji lokalnej i zdolności administracyjnych krajów partnerskich;

Or. en

Poprawka 116
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Ustęp 28 – punkt 1 (nowy)

Projekt rezolucji

1) podkreśla znaczenie programów transgranicznych UE dla uwzględnienia kultury jako ważnego wskaźnika rozwoju regionalnego, w szczególności na obszarach przygranicznych dzielących tę samą ludność mniejszościową, w celu ożywienia regionów i zwiększenia ich atrakcyjności, zwiększenia wymiany kulturalnej oraz promowania różnorodności i solidarności poza UE;

Or. en

Poprawka 117
Daniel Buda

Projekt rezolucji
Ustęp 29

Projekt rezolucji

29. zwraca uwagę, że programy oferują możliwości dialogu z różnymi zainteresowanymi stronami: społeczeństwem obywatelskim, władzami lokalnymi i sektorem prywatnym;

Poprawka

29. zwraca uwagę, że programy oferują możliwości dialogu z różnymi zainteresowanymi stronami: społeczeństwem obywatelskim, władzami lokalnymi i sektorem prywatnym; ***podkreśla w szczególności znaczenie programów transgranicznych dla krajów kandydujących do UE, ponieważ umożliwiają one władzom lokalnym i krajowym zapoznanie się z przepisami europejskimi;***

Or. ro

Poprawka 118
Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji
Ustęp 29

Projekt rezolucji

29. zwraca uwagę, że programy oferują możliwości dialogu z różnymi zainteresowanymi stronami: społeczeństwem obywatelskim, władzami ***lokalnymi*** i sektorem prywatnym;

Poprawka

29. zwraca uwagę, że programy oferują możliwości ***pogłębionego*** dialogu z różnymi zainteresowanymi stronami: społeczeństwem obywatelskim, władzami ***regionalnymi, środowiskami akademickimi*** i sektorem prywatnym;

Or. en

Poprawka 119
Elżbieta Kruk

Projekt rezolucji

Ustęp 29

Projekt rezolucji

29. zwraca uwagę, że programy oferują możliwości dialogu z różnymi zainteresowanymi stronami: ***społeczeństwem obywatelskim, władzami lokalnymi i sektorem prywatnym;***

Poprawka

29. zwraca uwagę, że programy oferują możliwości dialogu z różnymi zainteresowanymi stronami, ***uwzględniając między innymi społeczeństwo obywatelskie, władze lokalne i sektor prywatny;***

Or. pl

Poprawka 120 François Alfonsi

Projekt rezolucji Ustęp 29 – punkt 1 (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

1) uważa, że trzeba w większym stopniu włączać władze lokalne i regionalne, a także obywateli i organizacje pozarządowe, w proces podejmowania decyzji i finansowanie, aby odpowiednio uwzględnić ich potrzeby;

Or. en

Poprawka 121 François Alfonsi

Projekt rezolucji Ustęp 29 – punkt 2 (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

2) podkreśla znaczenie utrzymania zasady partnerstwa we wszelkim programowaniu, wdrażaniu i monitorowaniu projektów UE w celu nawiązania solidnej współpracy między władzami regionalnymi i lokalnymi, organizacjami pozarządowymi i zainteresowanymi stronami, w tym

organizacjami pozarządowymi zajmującymi się ochroną środowiska; podkreśla, że w procesie tym należy również uwzględnić perspektywę płci; przypomina w związku z tym, że europejski kodeks postępowania w zakresie partnerstwa ma pełne zastosowanie do wszystkich projektów transgranicznych w ramach programów Interreg w równym stopniu;

Or. en

Poprawka 122

Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji

Ustęp 30

Projekt rezolucji

30. zauważa, że współpraca transgraniczna przyczynia się do zmniejszania dysproporcji regionalnych i promowania spójności terytorialnej, **a także do** mobilności i łączności;

Poprawka

30. zauważa, że współpraca transgraniczna przyczynia się do zmniejszania dysproporcji regionalnych i promowania **rozwoju gospodarczego i społecznego oraz** spójności terytorialnej, **również dzięki** mobilności i łączności;

Or. en

Poprawka 123

Elżbieta Kruk

Projekt rezolucji

Ustęp 30

Projekt rezolucji

30. zauważa, że współpraca transgraniczna przyczynia się do zmniejszania dysproporcji regionalnych i promowania spójności terytorialnej, a także do mobilności i łączności;

Poprawka

30. zauważa, że współpraca transgraniczna przyczynia się do zmniejszania dysproporcji regionalnych i promowania spójności terytorialnej, a także do **usprawnienia** mobilności i łączności **regionów**;

Poprawka 124
Vlad-Marius Botoș

Projekt rezolucji
Ustęp 30

Projekt rezolucji

30. zauważa, że współpraca **transgraniczna przyczynia** się do zmniejszania dysproporcji regionalnych i promowania spójności terytorialnej, a także do mobilności i łączności;

Poprawka

30. zauważa, że współpraca **może przyczyniać** się do **dalszego** zmniejszania dysproporcji regionalnych i promowania spójności terytorialnej, a także do mobilności i łączności;

Or. en

Poprawka 125
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Ustęp 30 – punkt 1 (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

1) podkreśla kluczową rolę, jaką inwestycje w wysokiej jakości usługi publiczne odgrywają w budowaniu odporności społecznej i radzeniu sobie z kryzysami gospodarczymi, zdrowotnymi i społecznymi;

Or. en

Poprawka 126
Vlad-Marius Botoș

Projekt rezolucji
Ustęp 30 a (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

30a. zaleca wzmocnienie współpracy transgranicznej przez promowanie

wymiany najlepszych praktyk i doświadczeń w zakresie zarządzania wspólnymi zasobami, ekosystemami i zrównoważonym rozwojem w regionach przygranicznych;

Or. en

Poprawka 127

Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji

Ustęp 30 a (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

30a. podkreśla, że należy umożliwić służbom ratunkowym (pogotowie ratunkowe, straż pożarna) świadczenie usług ponad granicami;

Or. en

Poprawka 128

Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji

Ustęp 30 b (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

30b. podkreśla, że UE i państwa członkowskie powinny zagwarantować sąsiednim państwom dostęp do podstawowej opieki zdrowotnej oraz zwiększyć zdolność MŚP i spółek o średniej kapitalizacji do prowadzenia działalności transgranicznej;

Or. en

Poprawka 129

**Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González,
Nora Mebarek, Matthias Ecke**

**Projekt rezolucji
Ustę 30 c (nowy)**

Projekt rezolucji

Poprawka

30c. uważa, że problemy ze współpracą transgraniczną utrzymują się w wielu obszarach, takich jak sektor transportu, ale również w obszarach gospodarczych, takich jak zatrudnienie i handel, oraz w polityce społecznej, np. w zakresie kultury, języków i włączenia społecznego;

Or. en

Poprawka 130

**Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González,
Nora Mebarek, Matthias Ecke**

**Projekt rezolucji
Ustę 30 d (nowy)**

Projekt rezolucji

Poprawka

30d. podkreśla konieczność transgranicznej współpracy kulturalnej między obywatelami w celu wzmocnienia wzajemnego zrozumienia zwyczajów sąsiadów i stworzenia ważnych bodźców dla wielojęzycznej edukacji;

Or. en

Poprawka 131

**Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González,
Nora Mebarek, Matthias Ecke**

**Projekt rezolucji
Ustę 30 e (nowy)**

Projekt rezolucji

Poprawka

30e. stwierdza, że publiczne usługi

edukacyjne i kulturalne powinny być otwarte, dostępne i przystępne cenowo dla obywateli po obu stronach granic;

Or. en

Poprawka 132

Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji

Ustęp 30 f (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

30f. podkreśla znaczenie współpracy transgranicznej w zakresie cyfryzacji, zwłaszcza cyfryzacji usług publicznych, w celu zapewnienia spójnego i wydajnego sektora publicznego ukierunkowanego na potrzeby wszystkich;

Or. en

Poprawka 133

Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji

Ustęp 30 g (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

30g. podkreśla znaczenie opracowania lokalnych i regionalnych planów działań w zakresie przystosowania się do zmiany klimatu w wymiarze transgranicznym;

Or. en

Poprawka 134

Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji
Ustęp 30 h (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

30h. *wzywa Komisję do dalszego włączania celów zrównoważonego rozwoju do przyszłych planów działań w zakresie współpracy transgranicznej, tak aby nie pozostawić żadnego miejsca i nikogo w tyle;*

Or. en

Poprawka 135

Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji
Ustęp 30 i (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

30i. *podkreśla, że w odniesieniu do zmiany klimatu i środowiska wszystkie podmioty powinny podejmować ewentualne działania w ramach planowania transgranicznego związane ze środowiskiem, różnorodnością biologiczną i bezpieczeństwem żywnościowym, które przynoszą korzyści gospodarcze i społeczne;*

Or. en

Poprawka 136

Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji
Ustęp 30 j (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

30j. *podkreśla, że istotne jest nawiązywanie kontaktów i tworzenie*

analizy porównawczej, by usuwać przeszkody we współpracy transgranicznej; powinno to umożliwić lepsze wykorzystanie narzędzi, takich jak europejskie ugrupowanie współpracy terytorialnej (EUWT), zintegrowane inwestycje terytorialne (ZIT) lub strategia rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność (RLKS);

Or. en

Poprawka 137

Rovana Plumb, Adrian-Dragoş Benea, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji

Ustęp 31

Projekt rezolucji

31. podkreśla zarówno korzyści niematerialne, takie jak ***budowanie zdolności instytucjonalnych, jak i wymierne*** korzyści związane z rozwojem infrastruktury;

Poprawka

31. podkreśla zarówno korzyści niematerialne, takie jak korzyści związane z rozwojem infrastruktury;

Or. en

Poprawka 138

Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji

Ustęp 31 a (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

31a. zauważa, że współpraca transgraniczna jest istotnym krokiem w procesie przedakcesyjnym do UE dzięki wzajemnemu uczeniu się i dobrym stosunkom sąsiedzkim; pomaga to przybliżyć inicjatywy i cele UE krajom kandydującym, dzielić się doświadczeniami i rozpocząć proces konwergencji gospodarczej i społecznej;

Poprawka 139

**Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González,
Nora Mebarek, Matthias Ecke**

Projekt rezolucji

Ustęp 31 b (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

31b. zauważa, że należy pomóc podmiotom lokalnym i regionalnym wykorzystać obecne możliwości współpracy, aby mogły poruszać się wśród tych możliwości i zrozumieć ich złożoność;

Or. en

Poprawka 140

**Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González,
Nora Mebarek, Matthias Ecke**

Projekt rezolucji

Ustęp 31 c (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

31c. uważa, że przykładem do naśladowania mogłoby być utworzenie wspólnych transgranicznych rad samorządów lokalnych, takich jak rada rumuńsko-mołdawska, aby pomóc w opracowaniu wspólnych projektów będących przedmiotem wspólnego zainteresowania;

Or. en

Poprawka 141

François Alfonsi

Projekt rezolucji

Śródtytuł 8 a (nowy)

zwraca uwagę na pilną potrzebę wsparcia władz lokalnych i regionalnych w procesie odbudowy Ukrainy przy jednoczesnym dalszym wspieraniu sąsiadujących regionów i zachęcaniu do ściślejszej współpracy;

Or. en

Poprawka 142
Vlad-Marius Botoș

Projekt rezolucji
Ustęp 32

Projekt rezolucji

32. zaleca większą komplementarność projektów i podkreśla, że aby uniknąć podwójnego finansowania **niezbędna jest synergia** z innymi **strategiami politycznymi**, które pokrywają się pod względem geograficznym i tematycznym;

Poprawka

32. zaleca większą komplementarność projektów i podkreśla, że aby uniknąć podwójnego finansowania **niezbędne są synergie** z innymi **narzędziami finansowania unijnego**, które pokrywają się pod względem geograficznym i tematycznym;

Or. en

Poprawka 143
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Ustęp 32 – punkt 1 (nowy)

Projekt rezolucji

1) uważa, że należy jeszcze bardziej zwiększyć rolę, jaką odgrywają unijne strategie makroregionalne w rozwiązywaniu problemów związanych z regionami przygranicznymi;

Or. en

Poprawka 144

**Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González,
Nora Mebarek, Matthias Ecke**

Projekt rezolucji

Ustęp 32 a (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

32a. podkreśla, że ukierunkowane programy w okresie programowania 2021–2027 muszą jasno określać wymogi i priorytety wspólne dla regionów położonych wzdłuż granic zewnętrznych UE i uzupełniać inne inicjatywy finansowane przez UE, a nie pokrywać się z nimi;

Or. en

Poprawka 145

**Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González,
Nora Mebarek, Matthias Ecke**

Projekt rezolucji

Ustęp 32 b (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

32b. zaleca, aby przedstawiciele społeczeństwa obywatelskiego od samego początku byli zaangażowani w programy, ponieważ takie zaangażowanie byłoby przydatne do wzmocnienia lokalnej/regionalnej odpowiedzialności za programy oraz zapewnienia ich adekwatności i spójności ze strategiami rozwoju regionów;

Or. en

Poprawka 146

**Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González,
Nora Mebarek, Matthias Ecke**

Projekt rezolucji

Ustęp 32 c (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

32c. w dziedzinie zarządzania transgranicznego zaleca opracowanie w pełni zintegrowanej strategii infrastrukturalnej (drogowej, kolejowej, wodnej), z uwzględnieniem całego regionu transgranicznego;

Or. en

Poprawka 147

Elżbieta Kruk

Projekt rezolucji

Ustęp 33

Projekt rezolucji

Poprawka

33. zaleca promowanie instrumentów finansowych Unii Europejskiej o społecznej wartości dodanej w celu zwiększenia świadomości na temat korzyści płynących z Europy;

33. zaleca promowanie instrumentów finansowych Unii Europejskiej o społecznej ***i ekonomicznej*** wartości dodanej w celu zwiększenia świadomości na temat korzyści płynących z Europy;

Or. pl

Poprawka 148

Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji

Ustęp 33

Projekt rezolucji

Poprawka

33. zaleca promowanie instrumentów finansowych ***Unii Europejskiej*** o społecznej wartości dodanej w celu zwiększenia świadomości na temat korzyści płynących z ***Europy***;

33. zaleca promowanie ***unijnych*** instrumentów finansowych o społecznej wartości dodanej w celu zwiększenia świadomości na temat korzyści płynących z ***Unii Europejskiej***;

Or. en

Poprawka 149
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Ustęp 33 – punkt 1 (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

1) przypomina o znaczeniu większego uwzględniania aspektu płci we wszystkich unijnych programach finansowania i podkreśla szczególną rolę kobiet, w szczególności na obszarach przygranicznych, ponieważ odgrywają one ważną rolę w społeczeństwie obywatelskim i trwałym wzroście gospodarczym, a jednocześnie napotykają trudności w dostępie do rynku pracy, a także podkreśla znaczenie równości wynagrodzeń i usług publicznych, takich jak opieka zdrowotna i opieka nad dziećmi;

Or. en

Poprawka 150
Niyazi Kizilyürek

Projekt rezolucji
Ustęp 33 a (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

33a. wzywa Unię, by wzmożyła wysiłki na rzecz przeciwdziałania zmianie klimatu zarówno w Unii, jak i na świecie; w związku z tym wzywa do przeglądu rozporządzeń (WE) nr 2012/2002 i (UE, Euratom) 2020/2093 w celu lepszego określenia przydziałów przeznaczonych dla państw członkowskich i środków przeznaczonych dla państw trzecich ze względu na ograniczoną kwotę zasobów FSUE;

Or. en

Poprawka 151
Daniel Buda

Projekt rezolucji
Ustęp 34

Projekt rezolucji

34. wzywa Komisję do znacznego uproszczenia procedur i podkreśla, że powinny one być wystarczająco elastyczne, aby sprostać rzeczywistym potrzebom obszarów transgranicznych;

Poprawka

34. wzywa Komisję do znacznego uproszczenia procedur i podkreśla, że powinny one być wystarczająco elastyczne, aby sprostać rzeczywistym potrzebom obszarów transgranicznych; **podkreśla, że zrównoważony rozwój sprzyjający włączeniu społecznemu wymaga działań na wszystkich szczeblach; wyraźnie podkreśla, jak ważne jest zwracanie uwagi na obszary wiejskie w regionach transgranicznych borykające się głównie z wyzwaniami o charakterze demograficznym;**

Or. ro

Poprawka 152
Vlad-Marius Botoș

Projekt rezolucji
Ustęp 34

Projekt rezolucji

34. wzywa Komisję do znacznego uproszczenia procedur i podkreśla, że powinny one być wystarczająco elastyczne, aby sprostać rzeczywistym potrzebom obszarów transgranicznych;

Poprawka

34. wzywa Komisję do znacznego **zmniejszenia obciążeń biurokratycznych** oraz uproszczenia procedur i podkreśla, że powinny one być wystarczająco elastyczne, aby sprostać rzeczywistym potrzebom obszarów transgranicznych;

Or. en

Poprawka 153
Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoș Benea, Mónica Silvana González, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji
Ustęp 34

Projekt rezolucji

34. wzywa Komisję do znacznego uproszczenia procedur i podkreśla, że powinny one być wystarczająco elastyczne, aby *sprostac* rzeczywistym potrzebom obszarów transgranicznych;

Poprawka

34. wzywa Komisję do znacznego uproszczenia procedur i podkreśla, że powinny one być wystarczająco elastyczne, aby *umożliwić sprostanie* rzeczywistym potrzebom obszarów transgranicznych;

Or. en

Poprawka 154
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Ustęp 34 – punkt 1 (nowy)

Projekt rezolucji

1) przypomina, że zmiana klimatu w dużym stopniu wpływa na obszary transgraniczne; w związku z tym podkreśla, że należy zwiększyć wysiłki zmierzające do przeciwdziałania zmianie klimatu i skuteczniejszego łagodzenia zmiany klimatu, zwłaszcza w tych regionach; podkreśla, że w ramach polityki spójności należy wspierać zdecydowane włączenie kwestii związanych z klimatem do wszystkich sektorów oraz dopilnować, aby wszystkie unijne programy i projekty finansowania były włączone w strategie wspierające realizację ambitnych celów klimatycznych; podkreśla znaczenie powiązania regionalnych strategii środowiskowych z ambitnymi celami klimatycznymi wykraczającymi poza ogólny cel, jakim jest osiągnięcie neutralności klimatycznej UE do 2050 r.;

Or. en

Poprawka 155
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Ustęp 34 – punkt 2 (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

2) apeluje o lepszy dostęp do finansowania dla regionów transgranicznych, aby umożliwić inwestycje w lokalną transformację energetyczną, w tym efektywność energetyczną, zdecentralizowaną dystrybucję energii oraz silny nacisk na energię ze źródeł odnawialnych i zrównoważoną gospodarkę o obiegu zamkniętym;

Or. en

Poprawka 156
Daniel Buda

Projekt rezolucji
Ustęp 34 a (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

34a. zachęca do zbliżania krajów partnerskich do UE oraz ożywienia reform wewnętrznych i budowania zdolności na szczeblu lokalnym i regionalnym, promowania demokracji lokalnej, wielopoziomowego sprawowania rządów i współpracy zdecentralizowanej, w tym przez współpracę w ramach Euronest-u i CORLEAP-u na rzecz wschodniego sąsiedztwa lub ARLEM-u i Zgromadzenia Parlamentarnego Unii dla Śródziemnomorza (PA-UfM) na rzecz południowego sąsiedztwa;

Or. ro

Poprawka 157

**Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González,
Nora Mebarek, Matthias Ecke**

**Projekt rezolucji
Ustęp 34 a (nowy)**

Projekt rezolucji

Poprawka

34a. zaleca utworzenie trwałych struktur funkcjonalnych dla regionalnych i lokalnych współpracy transgranicznej i sieci;

Or. en

**Poprawka 158
Daniel Buda**

**Projekt rezolucji
Ustęp 34 b (nowy)**

Projekt rezolucji

Poprawka

34b. podkreśla potrzebę wzmocnienia wysiłków i przeznaczenia większych środków na projekty transgraniczne umożliwiające rozwój infrastruktury informatycznej i rozszerzenie dostępu do sieci szerokopasmowych w celu wspierania współpracy gospodarczej i społecznej między regionami transgranicznymi; podkreśla kluczową rolę, jaką technologia i innowacje wprowadzane przez sztuczną inteligencję mogą odegrać we wzmacnianiu powiązań, promowaniu zrównoważonego rozwoju oraz ulepszaniu i upraszczaniu procedur administracyjnych;

Or. ro

**Poprawka 159
Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González,
Nora Mebarek, Matthias Ecke**

Projekt rezolucji

Ustęp 34 b (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

34b. *podkreśla rolę funduszy na małe projekty, takie jak projekty oparte na kontaktach międzyludzkich, w tworzeniu powiązań transgranicznych;*

Or. en

Poprawka 160

Maria Angela Danzi, Sabrina Pignedoli

Projekt rezolucji

Ustęp 35

Projekt rezolucji

Poprawka

35. podkreśla, że władze regionalne i lokalne powinny być zaangażowane w realizację projektów; apeluje również o opracowanie wytycznych w tym zakresie;

35. podkreśla, że władze regionalne i lokalne powinny być zaangażowane w realizację projektów; ***zwraca się do Komisji, by rozważyła zapewnienie władzom lokalnym i regionalnym w państwach sąsiadujących wsparcia technicznego i instytucjonalnego, aby pomóc im w opracowywaniu i wdrażaniu projektów współpracy terytorialnej;*** apeluje również o opracowanie wytycznych w tym zakresie;

Or. it

Poprawka 161

Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji

Ustęp 35

Projekt rezolucji

Poprawka

35. podkreśla, że władze regionalne i lokalne powinny być zaangażowane w realizację projektów; apeluje również o opracowanie wytycznych w tym zakresie;

35. podkreśla, że władze regionalne i lokalne powinny być ***od samego początku*** zaangażowane w ***przygotowanie i*** realizację projektów; apeluje również o

opracowanie wytycznych w tym zakresie;

Or. en

Poprawka 162
Vlad-Marius Botoș

Projekt rezolucji
Ustęp 35

Projekt rezolucji

35. podkreśla, że władze regionalne i lokalne powinny być zaangażowane w realizację projektów; apeluje również o opracowanie wytycznych w tym zakresie;

Poprawka

35. podkreśla, że władze regionalne i lokalne, **a także sektor prywatny**, powinny być zaangażowane w realizację projektów; apeluje również o opracowanie wytycznych w tym zakresie;

Or. en

Poprawka 163
Stanislav Polčák

Projekt rezolucji
Ustęp 35

Projekt rezolucji

35. podkreśla, że władze regionalne i lokalne powinny być zaangażowane w realizację projektów; apeluje również o opracowanie wytycznych w tym zakresie;

Poprawka

35. podkreśla, że władze regionalne i lokalne powinny być **w jak największym stopniu** zaangażowane w realizację projektów; apeluje również o opracowanie wytycznych w tym zakresie;

Or. cs

Poprawka 164
François Alfonsi

Projekt rezolucji
Ustęp 35

Projekt rezolucji

Poprawka

35. podkreśla, że władze regionalne i lokalne powinny być zaangażowane w realizację projektów; apeluje również o opracowanie wytycznych w tym zakresie;

35. podkreśla, że władze regionalne i lokalne powinny być zaangażowane w **przygotowanie i** realizację projektów; apeluje również o opracowanie wytycznych w tym zakresie;

Or. en

Poprawka 165

Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji Ustęp 35 a (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

35a. podkreśla, że wymiana dobrych praktyk między regionami i krajami oraz uczenie się od siebie nawzajem za pośrednictwem platformy takiej jak INTERREG Europa są bardzo przydatne;

Or. en

Poprawka 166 Vlad-Marius Botoş

Projekt rezolucji Ustęp 36

Projekt rezolucji

Poprawka

36. wzywa Komisję, **by dążyła** do poprawy zdolności organów państw partnerskich **do uzyskiwania** dostępu do funduszy europejskich;

36. wzywa Komisję **do dalszej współpracy z państwami partnerskimi w celu propagowania współpracy transgranicznej oferującej, w razie potrzeby, wiedzę fachową, aby przyczynić się** do poprawy zdolności organów państw partnerskich **i sektora prywatnego do** dostępu do funduszy europejskich;

Or. en

Poprawka 167

Rovana Plumb, Isabel Carvalhais, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji

Ustęp 36

Projekt rezolucji

36. wzywa Komisję, by dążyła do poprawy **zdolności** organów państw partnerskich **do** uzyskiwania dostępu do funduszy **europejskich**;

Poprawka

36. wzywa Komisję by dążyła do poprawy **informowania równoważnych** organów państw partnerskich **o procedurach i warunkach** uzyskiwania dostępu do funduszy **UE**;

Or. en

Poprawka 168

François Alfonsi

Projekt rezolucji

Ustęp 36 – punkt 1 (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

1) **apeluje o zwiększenie ogólnego budżetu na transgraniczną współpracę terytorialną;**

Or. en

Poprawka 169

Rovana Plumb, Adrian-Dragoş Benea, Mónica Silvana González, Nora Mebarek, Matthias Ecke

Projekt rezolucji

Ustęp 36 a (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

36a. **ponieważ rosyjska wojna napastnicza przeciwko Ukrainie zasadniczo zmieniła europejską architekturę bezpieczeństwa, podkreśla współpracę w zakresie polityki bezpieczeństwa mającą na celu**

osiągnięcie wspólnych celów związanych z wiarygodnym zbiorowym odstraszeniem i obroną w ramach współpracy transgranicznej;

Or. en

Poprawka 170
Vlad-Marius Botoș

Projekt rezolucji
Ustęp 36 a (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

36a. podkreśla znaczenie identyfikacji i unikania nakładania się projektów i zbędnych wydatków w ramach różnych programów i inicjatyw europejskich;

Or. en

Poprawka 171
Vlad-Marius Botoș

Projekt rezolucji
Ustęp 36 b (nowy)

Projekt rezolucji

Poprawka

36b. zaleca przeprowadzanie okresowych ocen skutków projektów współpracy transgranicznej w celu zapewnienia efektywnego wykorzystania europejskich zasobów finansowych.

Or. en